— 1 —

四川铁道职业学院关于举办

2022 年学生办公软件应用技能比赛的通知

各教学单位：

为进一步提高学生计算机办公软件应用水平和综合素质，

更好的服务学生的学习、服务专业、服务发展，经学校研究，

决定开展 2022 年学生办公软件应用技能比赛。为做好本次比赛

的各项工作，现就有关事宜通知如下。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻

党的二十大精神和习近平总书记关于教育的论述，落实全国全

省职业教育大会精神，坚持德技并修，实践育人，培养学生创

新及精益求精的精神，提高学生分析及解决实际问题的能力，

促进全校学生办公软件操作水平的提高，提升学生的就业竞争

力，以赛促学、以赛促教。

二、组织保障

成立以分管教学副校长为组长，实训中心、各教学单位负

责人为成员的比赛工作领导小组，负责对本次比赛工作进行指

导督促。

三、参赛对象

所有在校学生均可参加。

四、比赛内容

— 2 —

本次比赛分为演示文稿制作和海报设计两类。主题不限，

如学校 70 周年校庆，大美中国，社会主义核心价值观等，选材

须贴合大学生学习、生活及专业，内容须符合当代大学生健康

向上的要求，要有积极的引导意义。选手应对作品的原创性、

真实性负责，有政治原则性错误的作品，存在弄虚作假行为的

作品，取消参赛资格，具体要求如下。

(一)演示文稿制作

1.软件要求

Microsoft PowerPoint 或 WPS 演示。

2.文件格式要求

作品扩展名为*.PPT、*.PPTX 或*.DPS，并打包成文件夹，

所有文件大小合计 50MB 以内。

3.作品制作要求

主题鲜明，设计合理，风格统一；幻灯片不超过 20 张，需

有对象的添加及设置，有必要的交互，适当添加动画或切换效

果；内容丰富、选材适当、表现方式合理；立意新颖，具有想

象力和个性表现力；作品中需适当添加学校的形象标识如校名、

校徽、校训等元素，位置及方式不限。

作品内容中不得出现选手个人信息，否则取消参赛资格。

4.作品提交要求

创建名为“演示文稿-XX 学院-班级全称-姓名”的选手文件

夹，将以*.PPT、*.PPTX 或*.DPS 为扩展名的作品和打包的文件

— 3 —

夹保存到此文件夹中，压缩后提交至 46137567@QQ.COM 邮箱，

邮件主题为“2022 年办公比赛-演示文稿”，对未按要求命名的

作品将取消参赛资格。

(二)海报设计

1.软件要求

Microsoft word 或 WPS 文字。

2.文件格式要求

作品扩展名为*.DOC、*.DOCX 或*.WPS，并导出 PDF 文件,所

有文件大小合计 10MB 以内。

3.作品制作要求

主题鲜明、图文并茂、结构合理；灵活运用各种对象、方

式进行设计，对至少一张单面 A3 纸张（大小 29.7 ×42 厘米）

排版；立意新颖，具有想象力和个性表现力；作品中需适当添

加学校的形象标识如校名、校徽、校训等元素，位置及方式不

限。

作品内容中不得出现选手个人信息，否则取消参赛资格。

4.作品提交要求

创建名为“海报设计-XX 学院-班级全称-姓名”的选手文件

夹，将以*.DOC、*.DOCX 或*.WPS 为扩展名的作品和导出的 PDF

文件保存到此文件夹中，压缩后提交至 46137567@QQ.COM 邮箱，

邮件主题为“2022 年办公比赛-海报设计”，对未按要求命名的

作品将取消参赛资格。

— 4 —

五、比赛安排

本次比赛分为作品征集及评选表彰两个阶段。

（一）作品征集（时间 11 月 7 日--11 月 28 日）

实训中心、各教学单位充分运用校园网、QQ 群、微信群等

多种途径进行宣传，营造良好氛围。参赛选手严格按照通知要

求完成作品，于 2022 年 11 月 28 日前将作品发送至指定邮箱。

（二）评选表彰（2022 年 11 月 29 日-12 月 10 日）

秉承“公平、公开、公正”的原则。参赛学生要保证遵守

比赛规则，对违反参赛规则的作品将不予评选。

实训中心组织评委对所有在规定时间内提交的有效参赛作

品进行资格审定，从思想性、科学性、艺术性、创意性等方面

对审定合格的作品进行评选，并在全校范围内公布评选结果。

六、奖项设置

两类作品分别设置一、二、三等奖，以通过审核入围的参

赛作品总数为基数，设置适当的获奖比例，由学校颁发获奖证

书和奖品。

七、联系方式

邮箱：46137567@QQ.COM

联系人：邓艳老师

联系电话：028-68939924

实训中心

2022 年 11 月 7 日